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Wstęp 

 
 

 

1 E. Renan „L‘Avenir de la Science” S. 51. 



 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

Założenia podstawowe 

 
 

 

2 F. Foerster: „Wychowanie człowieka”, str. 6. 



 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

Zadania szkoły 

 
 

 

3 Ks. M. Klepacz: „Kierunki organizacyjne oraz ideały wychowawcze we współczesnym szkolnictwie 
polskim” str. 35. 



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

4 Znalazły one wyraz - jak o tym wyżej mówiliśmy - w faszystowskiej reformie Gentiliego. 



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

5 Głównym błędem, tkwiącym w budowę rumuńskiej powszechnej i przymusowej organizacji 
wychowawczej „Straż Kraju”, jest właśnie powierzenie w niej stanowisk kierowników młodzieży nauczycielom, 
tym samym, którzy swych wychowanków uczą w szkole. Odbija się to ujemnie na osiągnięciach wychowawczych 
„Straży Kraju”. 

6 Wojciech Kwasieborski: „Wytyczne ideowe i organizacja wychowania narodowego”, „Ruch Młodych” 
Nr. 7, 1936. 



 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

Budowa szkolnictwa 

 
 

 

7 Dane statystyczne według Ks. M. Klepacza, op. cit. str. 18. 



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

8 Liczba dzieci w wieku szkolnym, nie uczęszczających do szkoły wynosiła w r. 1927/28 265 tys.; w r. 
1950/51 - 506 tys.; w r. 1954/55 - 670 tys.; w 1955/56 przekroczyła milion. Widzimy więc, że ilość przymusowych 
kandydatów na analfabetów rośnie z roku na rok. 



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

9 Szkoły podobnego typu istnieją w obecnym programie polityki szkolnej pod nazwą szkól 
przysposobienia zawodowego. Opierają się one jednak na szkole powszechnej III-go szczebla (siedmioklasowej), 
czyli są niedostępne, dla dzieci, które zmuszone są poprzestać na szczeblu niższym. 

10 Rozbudowa szkolnictwa zawodowego jest charakterystyczną cechą nowoczesnej polityki oświatowej. 
M. in. znakomitą szkołę zawodową stworzono we Włoszech, a faszyzm przywiązuje do niej więcej znaczenia niż 
do szkoły średniej ogólnokształcącej (patrz wywiad, udzielony „Ilustrowanemu Kurierowi Codziennemu” z 23.VIII. 
57 przez włoskiego ministra wychowania narodowego, Giuseppe Battai’ego). 



 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

Charakter prawny szkolnictwa 

  

 
 

 

11 W Polsce jest obecnie 26.846 szkól powszechnych publicznych (państwowych i samorządowych), 
liczących 4.593.000 dzieci i 1507 szkół powszechnych prywatnych, liczących 150.000 dzieci. 



 

 
 

 

 

 

 

Organizacja szkoły pod względem narodowościowym i 

wyznaniowo-religijnym 

 
 

 

12 Na terenie kilku gimnazjów polskich w Warszawie istnieją i prowadzą ożywioną działalność 
zakonspirowane „jaczejki” komunistyczne. Kierownikami ich są bez wyjątku uczniowie i uczennice żydzi. 
Podobnie młodzież żydowska jest głównym „dostawcą11 do szkół najrozmaitszych wydawnictw 
pornograficznych. 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

Zagadnienie Koedukacji 



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

13 Foerster „Wychowanie i samowychowanie” str. 159. 
14 Omawiając problem koedukacji, nie poruszaliśmy, wiążących się z nią, zagadnień z zakresu higieny i 

obyczajowości. Dostarczają one wiciu argumentów przeciwko koedukacji. Ograniczyliśmy się do uwypuklenia 
argumentów z zakresu psychologii, uważając je za najistotniejsze. 



 

 
 

 

 

 

 

Program nauczania 



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

15 B. Nawroczyński: „Zasady nauczania”, str. 387. 
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Nauczycielstwo 

Stosunek szkoły do Powszechnej Organizacji 

Wychowawczej 
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